Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  486                     PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº. 002 DE 08 DE MARÇO DE
2012.

Suspensão de férias do servidor Zenóbio Cruz
da Silva Arruda Junior

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica
do Município de Palmas, e pelo Decreto Nº222, de 21 de junho
de 2011.

R E S O L V E:

Art.1º suspender as férias do servidor, Zenobio Cruz da
Silva Arruda Júnior, lotado na secretaria Municipal de Educação,
matricula 413002691 no período de 01/02/2012 a 01/03/2012,
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido beneficio em época a ser
posteriormente acertada. As férias suspensas são referentes ao
período aquisitivo de: 2010

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, aos 08 dias do mês de março de 2012.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal
de Governo

 Secretaria Municipal
de Finanças
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do
Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos
Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE
40, CONJ. 01, LOTES 8/9,  Centro, Palmas-TO - CEP: 77.103-
010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se manifestar
nos autos do processo administrativo, no que tange a infração ao
Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob pena de serem
considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de
Infração

ADOLFO PORTO 2012012965 512.248.017-68 000877

ANTONIO JOSÉ SANTOS  2011042026 308.279.651-68 001800

ARNALDO JOAQUIM DA SILVA 2012012957 417.118.586-68 001835

BARTOLOMEU ALBA GARCIA  2011043644 826.476.078-34 001991

EURIPEDES MENDONÇA FREITAS 2011048305 292.355.451-53 009321

ROSANA ADRIANO RIBEIRO 2011002739 720.168.091-91 007799

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração

ALDA SILVA PEREIRA 2011033327 303.296.552-72 001202
ELIANE BORGES DE PADUA ME 2011048468 11.664.618/0001-72 002130
MARIA JUCIANE RIBEIRO ALVINO 2011048300 616.640.734-37 002235
RICARDO ROMEU ARAUJO DA SILVA 2011048438 12.967.756/0001-93 002249
ROBERTO MARTINS VIEIRA 2011042303 219.708.581-68 001628
SHONIA PIMENTEL DE SOUSA VIANA 2011044353 811.544.531-22 001469

Fornecedor CNPJ

T2 Produções & Eventos Ltda 13.310.889/0001-55

Item Und Qtde Descrição Valor Unit R$

2 100 Un. Impressão Digital de faixas medindo
600x80cm. 76,10

03 58 Un.
BANNER de lona com ilhós na
impressão digital com alta definição em
policromia, medindo 120x180cm.

48,30

Palmas-To, 14 de março de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40,
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703–
CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a
infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob
pena de serem considerados revéis.

Palmas, 14 de março de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Gabinete do Prefeito
Certame: Pregão Presencial nº 098/2011
Processo Original: 2011003526
Pregoeiro: Higor de Sousa Franco
Validade da Ata: 15/09/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Governo
Processo de Adesão: 2012001131

Palmas-TO, 16 de março de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Certame: Pregão Eletrônico nº 081/2011
Processo Original: 2011016918

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 486 - TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pregoeiro: João Marciano Júnior
Validade da Ata: 25/10/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Serviços Públicos
Processo de Adesão: 2011049739

Palmas-TO, 16 de março de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 122-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2011

Processo nº 2011001047
APOSTILAMENTO do REGISTRO DE PREÇOS para a
fornecimento dos materiais a seguir relacionados, proveniente
da sessão publica do pregão de forma Eletrônico n.º 122/2011,
sucedido em 12/09/2011, às 10h00min, realizado pelo pregoeiro
da Secretaria de Finanças.

APOSTILAMENTO

Fornecedor CNPJ

CONSTRUCTOR LTDA 09.322.554/0001-80

Item Qtde Und Descrição Valor Unit R$

07 2881 Sc Cal hidratada com embalagem de papel,
cor branca, com peso de 20kg cada
saca, composto por óxido de cálcio e
hidróxido de cálcio.

13,88

Fornecedor CNPJ

DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA 02.477.571/0001-47

Lote Item Qtde Unid Descrição Valor
Unit R$

Valor total
R$

Total do
lote R$

33 1 160 Envelope
c/ 30

unidades

Disco de Lixa para
acabamento de resina.
Reposição laranja escuro.
Com centro metálico que
facilita o encaixe do mandril,
que é específico para o
sistema e deve ser acoplado
em contra-ângulo.

50,00 8.000,00 8.000,00

Fornecedor CNPJ

DENTAL MED EQUIP. E MAT. ODONTOLÓGICOS E
HOSPITALARES LTDA 07.978.004/0001-98

Lote Item Qtde Unid Descrição Valor
Unit R$

Valor
total R$

Total do
lote R$

77 1 36

Kit
contendo
pote com
12 g de
pó e 10
ml de
líquido

Cimento endodôntico para
obturação de canal à base
de óxido de zinco e
eugenol.

675,00 675,00 675,00

125

1 480
Frasco

com
200ml

Fluor gel acidulado de
fluoreto de sódio a 1,23% -
pH 3,6-3,9, gel - 1 minuto
nos sabores tutti-frutti,
morango e menta

2,03 974,40

1.953,60

2 480
Frasco

com
200 ml

Flúor gel neutro, para uso
em consultório 2,04 979,20

Apostilamento realizado para correção da digitação de valores
unitários e casas decimais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do

Tocantins, aos 16 dias do mês de março de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2012

Processo nº 2011042675. Órgão Interessado: Secretaria
Municipal de Infraestrutura. Objeto: Aquisição de ferro (barras
de ferro), madeira (tábuas, caibros, vigas, dormente, prancha)
e outros materiais de construção (prego, arame recozido).
Empresas Vencedoras: PHA COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ nº
07.874.769/0001-88, Itens 01, 04, 05 e 06, valor global R$ 538,36
(quinhentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos), CLEBER
RODRIGUES NOGUEIRA, CNPJ nº 07.227.314/0001-70, Itens
02, 03, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14, valor global R$ 118.903,40
(cento e dezoito mil, novecentos e três reais e quarenta centavos)
e W2R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 10.231.608/0001-
80, valor global R$ 19.980,00 (dezenove mil, novecentos e oitenta
reais). Data da realização: 10/02/2012.

Palmas - TO, 15 de março de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará a CONTINUAÇÃO
do PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2012, às 09 horas do dia 22
de março de 2012, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças
localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01,
LTS 08/09, para julgamento da habilitação e propostas. Certame
relativo à contratação de empresas para serviço de aplicação
de micro revestimento para rejuvenescimento da pavimentação
asfáltica, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo nº
2011053088. Maiores informações poderão ser obtidas no local,
pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público
que fará realizar às 15h do dia 09 de abril de 2012, na sala de
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, a TOMADA
DE PREÇOS nº 004/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,
para contratação de empresa para reforma e ampliação da

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 486 - TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Escola Municipal Marcos Freire, Localizada na Fazenda São
João, em Palmas-TO, processo nº 2012004234. O Edital poderá
ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos
interessados, juntamente com os elementos instrutores, no
endereço acima, em horário comercial e dias úteis. Maiores
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h
do dia 02 de abril de 2012, na sala de reuniões da Secretaria
de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº
012/2012, do tipo MAIOR DESCONTO, visando registro de
preços para futura contratação de empresas para fornecimento de
passagens aéreas em âmbito nacional,  de interesse da Secretaria
da Saúde, processo nº. 2012003005. O Edital poderá ser
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
10h30min do dia 02 de abril de 2012, na sala de reuniões da
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV.
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL
nº 013/2012, do tipo MAIOR DESCONTO, visando registro de
preços para futura contratação de empresas para fornecimento
de passagens aéreas em âmbito nacional e internacional,  de
interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,
processo nº. 2012002890. O Edital poderá ser examinado ou
retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 as 12 e
das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email:
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
9:00 horas (horário de Brasília) do dia 03 de abril de 2012, no
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 065/2012, do tipo MENOR PREÇO, para registro de preços
visando a futura aquisição de leite UHT integral, de interesse da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo nº 2012005730.
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e

na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts.
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal
da Educação

PROCESSO: 2012001347
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DA EMPRESA –
J. CAMARA & IRMÃOS S/A (Jornal do Tocantins) – Inexigibilidade
de Licitação

DESPACHO Nº 19/2012, À vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012001347,
do Parecer Jurídico n.º 453/2012, da Procuradoria Geral do
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do
Município, e com base no art. 21, inciso III, § 1º c/c art. 25, inciso
II § 1º, art. 13 inciso VI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas posteriores alterações RESOLVO declarar a inexigibilidade
de licitação adjudicando seu objeto a, J. CAMARA & IRMÃOS S/A
– Jornal do Tocantins, inscrito no CNPJ sob o nº 01.536.754/0001-
23, para a contratação de Jornal de grande circulação no
Estado para publicações de matérias de interesse da Secretaria
Municipal da Educação, com vigência do Contrato até o dia 31 de
dezembro de 2012, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), correndo a presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 2900, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL:
03.2900.12.122.0128.2903, FONTE DE RECURSO: 002000199,
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FICHA: 20120367.

PALMAS, 15 de março de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

PROCESSO: 2012011792
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO / CURSO DE
CAPACITAÇÃO

DESPACHO Nº 21/2012, À vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012000958,
do Parecer Jurídico n.º 61/2012, da Procuradoria Geral do
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica
do Município, e com base no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO
declarar a DISPENSA de licitação adjudicando seu objeto à
empresa ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N.º
03.556.998/0001-01, com sede em Curitiba – PR, para prestação
de serviços de treinamento de conteúdo de site e animação para
dois servidores da SEMED, no valor total de R$ 7.980,00 (sete
mil, novecentos e oitenta reais), correndo a presente despesa
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional
Programática: 03.2900.12.122.361.0074.2388, Natureza da
Despesa: 002000199, Fonte: 33.90.39, Ficha: 20120448, Sub-
item: 39.48.00.

PALMAS, 16 de março de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  N.º 08/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 486 - TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA - ME
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º
008/2011, que tem por objeto a reforma geral da Escola Municipal
Daniel Batista, observadas as condições e especificações
expressas no Processo n.º 2011038377, Tomada de Preços n°
003/2011.
ADITAMENTO: acréscimo de R$ 59.592,03 (cinqüenta e nove mil,
quinhentos e noventa e dois reais e três centavos) ao valor inicial
do contrato.
RECURSOS:  Programa Gestão Compartilhada.
BASE LEGAL: Processo n.º 2011038377, nos termos do art. art.
65, inc. I, “b”, c/c §° 1° da Lei n.º 8.666/93

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do corrente,
formalizamos o desligamento do estagiário Deiguel Dias de
Alcântara Bonilha, em cumprimento à cláusula Décima Primeira,
inciso IV, do Termo de Compromisso de Estágio N°. 58/2011, do
processo nº 2011050726.

Palmas, 27 de fevereiro de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria Municipal
da Saúde

PORTARIA Nº 05/2012 – GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município
de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 30 (trinta) dias das férias
do servidor Creomildo Cavalhedo Leite, Diretor, matricula funcional
nº 13697-1, relativamente ao período aquisitivo de 13/02/2011 a
12/02/2012, anteriormente marcada para 01/02/2012 a 01/03/2012,
em razão de extrema necessidade de serviços a serem realizados
nesta pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido
beneficio, em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos quinze dias do mês de março
de dois mil e doze (15/03/2012).

JOEL BORGES
Secretário

 Secretaria Municipal de
Agricultura e

Desenvolvimento Rural

		2111-2507
	2012-03-20T10:24:03-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento